Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº____________/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após
ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Secretário de Educação e da
Ciência e Tecnologia do Estado da Paraíba, solicitando a climatização das
Escolas Estaduais Dr. José Gadelha e Renê Alves Ramalho, situadas no
município de Aparecida, nesse Estado.

Requeiro ainda, que esta Casa dê conhecimento desta
propositura ao Vereador João Rabelo de Sá Neto, do município de Aparecida-
PB, através do seu gabinete na Câmara Municipal de Aparecida (Casa José
Gadelha de Queiroga).

                             JUSTIFICATIVA

A demanda ora apresentada foi objeto também de
requerimento proposto pelo Vereador João Rabelo de Sá Neto, aprovado pela
Câmara Municipal de Aparecida, diante das reiteradas reivindicações por parte
de toda comunidade escolar.

A climatização dessas escolas é de fundamental
importância para a saúde e o bem-estar dos estudantes, servindo ainda, como
estímulo educacional, reduzindo consideravelmente a evasão escolar.

Em face alta temperatura naquela região, a implantação
desses equipamentos são de extrema necessidade e urgência, a fim de que
tenhamos o pleno desenvolvimento educacional dos estudantes.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação
deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 17 de março de 2020.

Cida Ramos

Deputada Estadual

8.011